

ČL. I**VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**

- SFÉRA, a.s., Karadžičova 2, 811 08 Bratislava, Slovenská republika
Spoločnosť vykonáva tieto činnosti:
 - výskum a vývoj softvéru,
 - poskytovanie softvéru,
 - konzultácie a poradenstvo v oblasti informačných technológií, hardvéru a softvéru, automatizované spracovanie dát,
 - kúpa a predaj a sprostredkovanie v rozsahu voľnej živnosti,
 - konzultácie a poradenstvo v elektroenergetike,
 - organizovanie seminárov a konferencií.
- Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená Valným zhromaždením spoločnosti dňa 23. júna 2015.
- Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.
- Účtovná jednotka je súčasťou skupiny, ktorá nespĺňa podmienky pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky.
- Priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	117	104

ČL. II**INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI**

Spoločnosť neposkytla členom štatutárneho a dozorného orgánu žiadne záruky, pôžičky, ani iné plnenia na súkromné účely.

ČL. III**INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**

- Účtovná závierka je zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
- Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
- Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
- Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
- Moment zaúčtovania výnosov. Výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.

6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov. Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie.

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien. Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je nasledovné:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (napr. prepravné, montáž, ...).
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou (softvér na predaj) sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené činnosťou a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na túto činnosť. Spoločnosť má stanovené kalkulácie hodinovej sadzby programátorov, ktorá zahŕňa cenu práce a podiel prevádzkovej réžie.
- c) Zásoby obstarané kúpou:
 - Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Táto cena obsahuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Spoločnosť stanovila v internom predpise druhy materiálu, ktoré sú zaúčtované priamo do spotreby ako drobné kancelárske potreby, čistiace, hygienické prostriedky, autopotreby.
 - Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou ktorá obsahuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. prepravné). Pri úbytku zásob sa účtuje v ocenení, keď prvá cena na ocenenie prírastku sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob (FIFO).
 - Nedokončená výroba – predstavuje rozpracovanú službu, ktorá nebola ku dňu zostavenia účtovnej závierky dokončená a nepredstavuje hmotný produkt. Rozpracovaná služba bola ocenená cenou práce vypočítanou na základe evidencie človekodní spotrebovaných na jej proces a podielom nákladov na prevádzkovú réžiu.
- d) Pohľadávky:
 - pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.
- e) Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.
- f) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- g) Záväzky:
 - pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- h) Rezervy – v očakávanej výške záväzku.
- i) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- j) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 22 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

- k) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 22 %.
- l) Dotácia na úhradu nákladov, ktorá kompenzuje konkrétne náklady spojené s činnosťou spoločnosti, sa účtuje do výnosov v účtovnom období, v ktorom sa účtuje kompenzovaný náklad.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie.

Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.

Rezervy sa účtujú v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyčerpané dovolenky, poistné k nevyčerpaným dovolenkám, odchodné, ročné zúčtovanie zdravotného poistenia, audit účtovnej závierky a na nevyfakturované dodávky.

Opravné položky sa účtujú v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní vo výške 100 %.

Odpisy. Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena je rovná alebo nižšia ako 2 400 eur a zároveň doba použiteľnosti dlhšia ako jeden rok, sa považuje za dlhodobý nehmotný majetok.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Odpisovanie	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Software	4	lineárna	25
Ocenené práva (licencia)	4	lineárna	25
Software do 2 400 eur	2	lineárna	50

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené na základe odhadu reálnej ekonomickej životnosti, doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého hmotného majetku do používania. O hmotnom majetku priameho výrobného charakteru ako výpočtová technika, tlačiarne, skenery, multifunkčné zariadenia, ktorých obstarávací cena je nad 33,- eur a zároveň rovná alebo nižšia ako 1 700 eur s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, sa účtuje tiež ako o dlhodobom hmotnom majetku.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisové sadzby sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Odpisovanie	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby – zhodnotenie	4	lineárna	25
Kancelárske stroje a počítače	4	lineárna	25
Výpočtová tech. a zariadenia od 33 eur do 1 700 eur	4	lineárna	25
Dopravné prostriedky	4	lineárna	25
Inventár	6	lineárna	16,66

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

10. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

11. Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

12. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli spoločnosťou konzistentne aplikované.

ČL. IV

INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĽŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	7 719	21 544
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	7 719	21 544

ČL. V

INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

Spoločnosť uzatvorila zmluvu na nájom huteľných vecí na obdobie od 1.2.2016 do 31.1.2019. Nájomné za celé obdobie predstavuje 507 446 eur bez DPH. Mesačné nájomné bude vo výške 14 095,72 eur. Spoločnosť uzatvorila zmluvu o budúcej zmluve na nájom nebytových priestorov na obdobie 7 rokov počnúc dňom 1.4.2016. Štvrťročné nájomné bolo dohodnuté vo výške 84 907 eur počnúc 3.štvrtrokom roku 2016.

Spoločnosti bola poskytnutá banková záruka, ktorá je zabezpečená záložným právom na pohľadávky a iné práva.

Spoločnosť nemá iné významné položky ostatných finančných povinností, podmienených záväzkov a podmieneného majetku.

ČL. VI

UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2015 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva, pasíva, alebo výsledky hospodárenia spoločnosti.